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Як діяти у разі 
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дій 

Читайте нас
у соцмережах
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Національна комісія, що здійснює державне 
регулювання у сферах енергетики та 
комунальних послуг, скасувала власне 
рішення від 29 червня про підвищення 
тарифів на централізоване водопостачання 
та водовідведення. Про це повідомили в 
пресслужбі НКРЕКП

Відповідно до рішення ре-
гулятора від 29 червня 2023 
року, тарифи на воду мали 
зрости в середньому на 32 % 
для чотирьох водоканалів, зо-
крема і для кременчуцького, 
уже з 1 липня. 

Підставою для скасування 
стала жорстка позиція Прези-
дента України Володимира Зе-
ленського та прем’єр-міністра 
Дениса Шмигаля.

«Верховний Головнокоман-
дувач у період воєнного стану 
висловився проти рішення про 
перегляд тарифів на водопос-
тачання та водовідведення, що 
є самодостатньою підставою 

для скасування прийнятого 
регулятором рішення. Крім 
цього, Прем’єр-міністр Украї-
ни наголосив на необхідності 
проведення консультацій щодо 
такого рішення», — прокомен-
тував скасування рішення голо-
ва НКРЕКП Костянтин Ущапов-
ський.

Наразі НКРЕКП розпочинає 
консультації з Кабміном та всіма 
зацікавленими сторонами за-
для напрацювання справедли-
вого соціального рішення, яке 
зможе забезпечити додаткові 
фінансові ресурси з держбю-
джету або інші механізми для 
покриття витрат водоканалів.
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Про величезну 
пасіку, маток бджіл 
та кавуновий рай 
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  СТАЛО ВІДОМО, ЩО...  

… Рада дозволила 
реєстрацію авто із 
правостороннім 
кермом. Відповідний 
закон було прийнято 
за основу та загалом. 
Він поширюється на 
автомобілі з правосто-
роннім розташуванням 
керма, які завезені во-
лонтерами для військових.
Норма діятиме під час воєн-
ного стану та 90 днів після його 
скасування.

…Кабмін припинив дію угоди 
з Росією про трудову ді-
яльність та соцзахист 
громадян, які працюють 
за межами своїх кра-
їн. Відповідне рішення 
ухвалено на засіданні 
уряду. «Припинено дію 
Угоди між урядом України 
й урядом Російської Феде-
рації про трудову діяльність 
і соціальний захист громадян 
України і Росії, які працюють 
за межами кордонів своїх країн, 
вчиненої 14 січня 1993 року», – повідомив представник 
Кабміну у Верховній Раді Тарас Мельничук.

…водна поліція оштрафувала 
п’ять порушників навігації 
в районі Кременчука. З 
початку дії воєнного стану 
водна поліція притягла 
до адміністративної 
відповідальності за 
статтею 117 КУпАП 97 
порушників. Протягом 
тижня водні поліцейські 
під час патрулювання 
Сулинського заказника та 
акваторії річки Дніпро, в меж-
ах міста Кременчука, виявили 
5 порушників правил навігації на воді. На них 
складено адміністративні протоколи.

  СТАЛО ВІДОМО, ЩО...  
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З 
початку дії воєнного стану 

Сулинського заказника та 
акваторії річки Дніпро, в меж-
ах міста Кременчука, виявили 

КРЕМЕНЧУЦЬКИЙ ЛЬОТНИЙ КОЛЕДЖ 
ВІДСВЯТКУВАВ 63-Ю РІЧНИЦЮ

30 червня Кременчуцький льотний коледж 
Харківського національного університету 
внутрішніх справ відсвяткував своє 63-річчя. 
В актовому залі коледжу на урочисту цере-
монію зібралися педагоги і здобувачі освіти, 
ветерани, почесні гості

На початку присутніх у залі чудового, перспектив-
ного, інноваційного навчального закладу вітала тала-
новита молодь піснею «Кременчук».

За роки свого існування навчальний заклад підготу-
вав понад 70 тисяч молодих фахівців льотно- та льот-
но-технічного складу, висококваліфікованих кадрів для 
цивільної авіації та спеціалістів різних сфер діяльності.

Випускники коледжу гордо несуть звання свого 
навчального закладу. Льотний коледж – це  країна, у 
якій зростають крила для здійснення мрій, навчають 
та надихають для злетів справжні майстри педагогіч-
ної справи, які допомагають курсантам та студентам 
реалізуватися, досягнути поставлених цілей та бути 
справжніми «профі» у сфері обраної діяльності.

З вітальним словом до присутніх звернувся дирек-
тор Кременчуцького льотного коледжу Харківського 
національного університету внутрішніх справ – Руслан 
Петрович Яковлєв. Він адресував слова подяки всім 
присутнім. Грамотами нагородив найкращих праців-
ників навчального закладу.

«Про льотний коледж написано багато статей, 
вдячних відгуків, книг, але щоб писали самі діти – та-
кого ще не було! - розповіла ведуча. - Цього року твор-
ча молодь КЛК зламала стереотипи про те, що пілоти 
лише літають. Війна настільки підняла емоційний ду-
шевний стан курсантів та студентів, що це все вилило-
ся на папір і вони написали збірку, яка увібрала весь 
біль та розпач війни в Україні».

«Війна увірвалася в наші серця» - саме таку назву 
має книга, сторінки якої сповнені щирими розповідя-
ми наших здобувачів освіти і випускників. На сцені ви-
ступив ідейний натхненник цієї книги – журналіст, про-

фесор, науковець, письменник, історик, краєзнавець, 
очільник творчої спілки журналістів Кременчуччини 
Національної спілки журналістів України – Володимир 
Євгенович Шевченко.

Він розповів, що після видання книгу надіслали на 
Всеукраїнський конкурс «Українська мова - мова єд-
нання». Так вона потрапила до спілки письменників, 
які захопилися нею та запропонували переслати до 
Британської національної бібліотеки. Там вона збері-
гається донині.

–  З Полтавської області у цьому році до Британії 
надіслали лише дві книги: збірку наших студентів «Ві-
йна увірвалася в наші серця» і книгу творчої спілки 
журналістів Кременчуччини НСЖУ «Крізь морок ві-
йни», - підкреслив Володимир Євгенович.

Протягом свята представники спілки письменни-
ків України вручили співавторам книги грамоти, чим 
відзначили їхній вагомий внесок.

Продовжуючи свято, присутні також згадали муж-
ніх захисників, воїнів ЗСУ, вони виборюють свободу 
та незалежність нашої держави. Випускники коледжу 
теж захищають небо над Україною, на жаль, деякі 
- ціною власного життя. Вже п’ятеро загиблих - їхню 
пам’ять вшанували хвилиною мовчання.

Протягом усього заходу на сцені виступали народ-
ний гурт «Крила» та народний ансамбль спортивного 
танцю «Кураж» - вони дарували святковий настрій усім 
присутнім..

Мирослава УКРАЇНСЬКА

  ПРОПОЗИЦІЯ  

ДАТИ ТРЬОХ СВЯТ ЗМІНЯТЬСЯ?
Президент України Володимир Зеленський запропонував 
парламенту змінити дати святкування трьох свят 

Так, Зеленський пропонує на-
родним депутатам змінити дати 
таких святкових днів:

• Різдво Христове святкувати 
25 грудня замість 7 січня;

• День Української Держав-
ності – 15 липня замість 28 
липня;

• День захисників і захис-
ниць України – 1 жовтня за-
мість 14 жовтня.

Там також зазначається, що 
мета законопроєкту – відмова від 

російської спадщини нав’язування 
святкування Різдва 7 січня. Внаслі-
док цього необхідне перенесення 
дати святкування Дня Української 
Державності на 15 липня, коли 
вшановується пам’ять видатного 
державотворця, святого рівноапос-
тольного князя Київського Володи-
мира Великого. А День захисників 
і захисниць України варто пере-
нести на 1 жовтня, адже це свято 
пов’язане з українськими військо-
вими традиціями вшанування Дня 
Покрови Пресвятої Богородиці.

  МОБІЛІЗАЦІЯ  

ВЕРХОВНА РАДА СКАСУВАЛА 
ПРАВО НА ВІДСТРОЧКУ ТИМ, ХТО 
МАЄ РОДИЧІВ З ІНВАЛІДНІСТЮ

Таке право залишили лише 
тим, у кого в родині немає 
інших людей, здатних утри-
мувати особу з інвалідністю

Дотепер відстрочку від мобілі-
зації можна було отримати за умо-
ви, що у військовозобовʼязаного є 
близький родич з інвалідністю I чи 
II групи – дружина (чоловік), батьки 
або батьки дружини (чоловіка). Ця ж 
причина могла бути й підставою для 
звільнення в запас, якщо мобілізова-
ний до лав ЗСУ має таких родичів.

Відстрочку від мобілізації піс-
ля набрання чинності цього за-
кону зможуть отримати лише ті 
військовозобов’язані, у кого в ро-
дині немає інших людей, здатних 

утримувати особу з інвалідністю.
Законопроєкт №9342 допо-

внив абзац 11 частини І статті 23 
Закону України «Про мобілізацій-
ну підготовку та мобілізацію» сло-
вами «за умови, що такі особи з 
інвалідністю не мають інших пра-
цездатних осіб, зобов’язаних від-
повідно до закону їх утримувати».

  ОФІЦІЙНО  

РАДА ЗБІЛЬШИЛА ВІДПУСТКИ 
ВІЙСЬКОВИМ

Відпустки для військових на час воєнного стану збільшено 
на 30 днів, у тому числі курсантам та строковикам

Також військовослужбовцям 
щомісячно виплачуватимуть від 30 
тис. до 100 тис. грн, пропорційно до 
часу виконання бойових завдань.

Рада проголосувала відповід-
ний законопроєкт №9243. За – 311

Також значно збільшуються 
виплати пораненим. Якщо сьо-
годні це 600-800 грн, то після 
ухвалення закону поранені бійці, 
зараховані у розпорядження ко-
мандира, отримуватимуть понад 
20 тис грн.

Строковики замість 800 грн 
отримуватимуть 6 тис грн, курсан-
ти – 2350.

Сім'ям померлих внаслідок 
поранення передбачено однора-
зову виплату у розмірі 100 тис грн. 
Тяжко пораненим на лікуванні, 
полоненим та зниклим безвісти – 
щомісячну додаткову винагороду 
у 100 тис грн.

Мінімальний поріг доплати 
для інструкторів – 15 тис. грн.

Безперервна відпустка на ліку-
вання – не більше 4 місяців 

Законодавчо зафіксовано, що 
до бойових дій не можуть залуча-
тися мобілізовані, які не пройшли 
мінімальний курс базової військо-
вої підготовки – один місяць.

НАВІГАЦІЇ ЦЬОГО РОКУ НЕ БУДЕ!
Цього року, як і минулого, навігації на Дніпрі та великих 
річках не буде. Військове командування та керівництво 
Національної поліції виступають проти дозволу на навігацію

Одна з причин цього те, що шум 
моторного човна схожий з шумом во-
рожих «шахедів». Про це повідомив 
начальник Кременчуцької районної 
військової адміністрації Олег Лєднік.

– Шум моторного човна нагадує 
шум «шахеда», тож ніхто дозволів 
на навігацію давати не буде. А ось 

на гумових човнах плавати можна. 
Але це слід погодити, бо на них та-
кож не всюди можна плавати: пере-
бувати у лісі та плавати на острови 
заборонено. Розглядається мож-
ливість плавати лише на озерах та 
притоках, – пояснив Олег Лєднік.

Віктор КРУК

ВИГОТОВЛЕНІ ПАСПОРТИ ЗБЕРІГАЮТЬСЯ 
НЕОБМЕЖЕНИЙ ТЕРМІН 

Виготовлені паспорти громадянина України у формі ID-
картки та паспорти громадянина України для виїзду за кор-
дон зберігаються у підрозділах міграційної служби протягом 
двох років. Про це нагадують у Державній міграційній службі

Для продовження терміну збе-
рігання до трьох років потрібно на-
писати відповідну заяву.

Втім, у ній немає необхідності 
до закінчення воєнного стану, адже 
протягом його дії оформлені до-

кументи зберігатимуться в підроз-
ділах ДМС необмежений термін 
(тобто навіть якщо воєнний стан 
триватиме понад два роки).

Термін зберігання готових до-
кументів у центрах обслуговуван-

ня громадян «Паспортний сервіс» 
– відокремлених підрозділах на 
території Європи становить три мі-
сяці з моменту їх надходження. У 
разі його неотримання такий пас-
порт разом із заявою-анкетою та 
долученими до неї документами 
повертається відповідному терито-
ріальному органу/територіальному 
підрозділу ДМС, тобто на терито-
рію України, для зберігання.
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  ДОВІДКОВА «ДДС»   

НОВІ НАЗВИ ВУЛИЦЬ КРЕМЕНЧУКА
На прохання читачів «ДДС» публікує нові і старі назви 
вулиць міста Кременчука. У зв’язку з тим, що інформації 
багато, вона буде розміщена в декількох випусках газети 

(Продовження, початок у «ДДС» № 22, 23, 24, 25, 26),

Нова назва Стара назва

вул. Горліс-Горського вул. Цілиноградська
пров. Гостомельський пров. Гомельський
пров. Григорія Ашкашека пров. Кутузова
проїзд Григорія Гамалії проїзд Ярославський
вул. Григорія Чуркіна вул. Радянської міліції
проїзд Григоровича-Барського проїзд Сєдова
вул. Гapeтa Джонса вул. Ріхарда Зорге 
вул. Давида Кострова вул. Мічуріна
тупик Данила Апостола тупик Степана Разіна
вул. Данила Галицького вул. Комінтерну
пров. Данила Нечая пров. Нечая
вул. Ананія Размислова вул. Размислова
пров. Ананія Размислова пров. Размислова
вул. Андріївська вул. Андрієвська
пров. Андріївський пров. Андрієвський

  СТАЛО ВІДОМО, ЩО...  

…Kyivstar та lifecell  ре-
зервуватимуть номери 
загиблих чи зниклих 
захисників на 2 роки. 
Це означає, що номер 
не надійде в продаж 
протягом 2 років. Для 
активації функції потріб-
но: звернутися до служби 
підтримки оператора, по-
відомити номер для резерву, 
зазначити, від кого звернення, 
очікувати на SMS із рішенням. Зараз послуга 
працює у тестовому режимі.

…міжнародна організація 
надала 100 тисяч гривень 
постраждалим. Постраж-
далі від затоплення після 
підриву Каховської ГЕС 
продовжують отримува-
ти грошову допомогу. 
Вони мають право на 
допомогу від Міжнарод-
ної організації з міграції в 
розмірі 6600 грн на особу. 
Для отримання консультацій 
та реєстрації необхідно звер-
нутися на гарячу лінію Мінреінте-
грації за номером: 15-48 або на лінію уповноважено-
го з питань ВПО за номером: (066) 813-62-39.

…у Кременчуці працює 
кабінет, де діагностують, 
лікують та підтриму-
ють ВІЛ-інфікованих. 
Звертатися можна без 
направлення, незалеж-
но від місця реєстрації. 
Прийом проводиться 
за адресою: вул. Юрія 
Руфа, 12, каб. 41, 46. 
Тел.: (09-81) 54-08-16. 
Графік роботи: пн-пт, з 8.00 
до 15.12. Також отримати 
безкоштовне та конфіденційне 
консультування та пройти тестування можна, звернув-
шись до сімейного лікаря в кожному ПМСД міста.

  СТАЛО ВІДОМО, ЩО...  
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зервуватимуть номери 
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ОЛЬГА НОВІКОВА: У НАС ОДНА 
БІДА НА ВСІХ

Волонтери – справжні герої нашого 
часу. Вони хоч і знаходяться в тилу, 
але багато роблять для наближення 
Перемоги. Серед них - Ольга 
Новікова. Ця тендітна жінка працює у 
Кременчуцькому льотному коледжі, 
але вже тривалий проміжок часу, 
крім основної діяльності, займається 
волонтерством. Наша землячка 
допомагає не лише військовим, але й 
переселенцям і тим, хто опинився один 
на один зі своїми проблемами і бідами

Пані Ольга волонтерить із лютого 2022 року. Тоді 
вона багато займалася переселенцями, переважно 
мамами з дітьми: шукала для них житло, допомагала 
обжитися у нашому місті, купувала і віддавала продук-
ти харчування. На все це жінка збирала гроші серед 
своїх колег – працівників льотного коледжу, також 
надсилали допомогу знайомі з-за кордону, люди з 
дуже щирою душею і небайдужим серцем. І, звісно, 
допомагали містяни.  

Зараз усі сили пані Ольга кинула на військовий на-
прямок. Разом зі своїм колегою Сергієм Дев’ятченком 
вона збирає гроші на потреби наших захисників.

– Чому ми цим займаємося? Тому що наші хлопці 
там, на фронті, потребують допомоги! Тому що війна 
триває, і ніхто з нас не має бути осторонь цієї болючої 
для кожного українця трагедії. Кожен допомагає, як 
може. Ми разом із багатьма іншими мешканцями Кре-
менчука збираємо кошти на все, що потрібно хлопцям 
на фронті, - розповідає Ольга Володимирівна. – Зараз 
актуальні захисні засоби від комах, комарів, кліщів – 
купуємо їх. Завжди потрібні сітки – їх плетуть на ба-
гатьох локаціях Кременчука, але ми співпрацюємо 
переважно із «БджілкоФеями» із 26-го училища. Вони 
плетуть – ми передаємо хлопцям.

Разом із Сергієм Анатолійовичем та його товари-
шами вже відремонтували і відправили на фронт чо-
тири авто, які там дуже потрібні.

Минулого тижня завдяки чуйним містянам переда-
ли захисникам маскувальні сітки, повербанки, газові 

балони, балаклави, окопні свічки, прилади нічного ба-
чення, набір інструментів.

– І така потреба є завжди! – каже пані Ольга. Вона 
зазначає, що допомога потрібна 24/7, нагадує, що збір 
відкритий, і закликає всіх допомагати, і робити це за-
вжди.

 – Замовлення отримуємо звідусіль. Комусь по-
трібна форма – відправляємо, комусь сітки маскуваль-
ні – плетемо. Старлінки, генератори, тепловізори, при-
ціли, аптечки, продукти швидкого приготування, вода, 
енергетичні батончики або звичайні вологі серветки 
та засоби гігієни – все, що просять, намагаємось зна-
йти, купити і передати на фронт.

Небайдужих людей багато і вони відгукуються, але 
не завжди на все вистачає грошей. Ольга Новікова на-
гадує, що кожен завжди може долучитися, бо військо-
ві постійно потребують нашої допомоги.

– Дякую всім, ціную вашу кожну гривню. Ви мене 
надихаєте на нові добрі справи, – каже жінка.

До речі, пані Ольга допомагає не лише людям. 
Вона не залишається осторонь, коли бачить, що 
страждають тварини. У неї самої три собаки і ще де-
кілька тих, якими вона опікується.

У цієї тендітної жінки дуже велике добре серце, 
якого вистачає на всіх.

Долучайтеся до збору допомоги: 
ПриватБанк: 4731 1856 3402 1957 
PayPal: aljonka25@ukr.net. 

Мирослава УКРАЇНСЬКА

КУДИ ЗВЕРТАТИСЯ ГРОМАДЯНАМ, 
МАЙНО ЯКИХ ПОШКОДЖЕНО 
РАКЕТНИМ УДАРОМ 

Минулого тижня, 27 черв-
ня, близько 12.00, поблизу 
Кременчука пролунав вибух. 
Згодом стало відомо, що 
ворог влучив у пустир 
поблизу дачного коопера-
тиву «Шляхмашівець». За 
даними військових, росія-
ни, як і рік тому, атакували 
наше місто ракетами Х-22

Внаслідок ракетного удару 
пошкоджені десятки будинків на 
кількох вул.х. У багатьох із них під 
час удару були люди, постраждала 
дитина.

Начальник Кременчуцької ра-
йонної військової адміністрації 
Олег Лєднік повідомив, куди звер-
татися громадянам, майно яких 
пошкоджено ракетним ударом. 
Це майно має обстежити комісія 
і лише тоді може вирішуватися 
питання щодо надання допомоги 
постраждалим.

– До уваги жителів Кремен-
чуцького району, чиє майно 
постраждало від ракетного об-
стрілу!

Відповідно до постанови Ка-
бінету міністрів України № 473 
від 19.04.2022 року «Про затвер-
дження Порядку виконання не-
відкладних робіт щодо ліквідації 
наслідків збройної агресії Росій-
ської Федерації, пов’язаних із по-
шкодженням будівель та споруд» 
та постанови Кабінету міністрів 

України № 257 від 12.04.2017 року 
«Про затвердження Порядку про-
ведення обстеження прийнятих 
в експлуатацію об’єктів будівни-
цтва», у разі необхідності прове-
дення комісійного обстеження 
об’єкта, пошкодженого внаслідок 
збройної агресії російської феде-
рації, необхідно звернутися до ви-
конавчого комітету місцевої ради 
(міської, селищної, сільської), на 
території якої сталася трагедія.

Звертаю увагу членів садового 
товариства «Шляхмашівець».

Вам необхідно звернутися до 
Омельницької сільської ради за 
адресою: с. Омельник, вул. Цен-
тральна, 66 (із понеділка по чет-
вер, з 09.00 до 16.00).

З відповідним пакетом доку-
ментів, а саме: паспорт; ідентифі-
каційний код; правовстановлюючі 
документи на пошкоджені будів-
лі, – написав Олег Лєднік на своїй 
сторінці у фейсбуці.

Віктор КРУК
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50 ПРИЧЕПІВ УЖЕ НА ФРОНТІ, А МЕТА – 100
Кременчуцький підприємець Сергій Каптан, який є одним із 
ініціаторів «100 причепів для ЗСУ», звертається по допомо-
гу. Волонтерський проєкт, що має на меті зібрати причепи 
для Збройних Сил України, досяг екватора – на фронті вже 
50 причепів

Проте ініціатива наразі в небез-
пеці – терміново потрібні старі при-
чепи та фінансова допомога.

– На сьогодні зроблено 50 приче-
пів. Є великий борг по запчастинах. І 
це при тому, що інші витрати я закри-
ваю власними коштами та коштами 
своїх друзів, які не хочуть «світитися» 
і допомагають інкогніто. Ми не може-
мо зупинитися! Адже наші Захисни-
ки не зупиняються і для мобільності 
їм дуже потрібні ці причепи! Караул! 
Прошу термінової допомоги! По-
трібні старі причепи і фінанси. Кожна 
ваша копійка для нас дуже важлива. 

Не соромтеся невеличких донатів, 5 
або 10 грн – це черговий крок до на-
шої перемоги. Ще раз підкреслюю, 
всі ваші кошти йдуть виключно на 
запчастини. Звіти по надходженнях 
та витратах – кожен понеділок, – за-
уважив Сергій Каптан.

Він додав, що його команда 
продовжує працювати.

– Нам потрібні старі причепи, 
нам потрібна ваша фінансова до-
помога. Ваші кошти ми використо-
вуємо лише на запчастини, робота 
ведеться волонтерським підрядом, 
– додав Сергій Каптан..

Гроші можна перераховувати: 
Монобанк: 5375411203903526, 
ПриватБанк: 5169360002942401 
Paypal: sergkaptan@gmail.com

Віктор КРУК
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ПСП «ДРУЖБА» ВИГОТОВЛЯЄ ДО 80 ТОНН 
МЕДУ ЗА СЕЗОН ТА ВИРОЩУЄ МАТОК БДЖІЛ

У кількох селах Семенівщини, що у Кременчуцькому районі, 
на угіддях приватного сільськогосподарського підприємства 
«Дружба» виготовляють до 80 тонн меду за сезон та вирощують 
маток бджіл. Також тут вирощують стільки кавунів, що можуть 
забезпечити ними всю Полтавщину

Початок промислового 
бджільництва

У 2017 році ПСП «Дружба» розпочало 
промислове бджільництво та обрало для 
цього українську степову породу бджіл. Для 
створення «домівок» для медоносних комах 
за основу взяли вулик «Рута» української кон-
струкції, його вдосконалили місцеві пасічни-
ки-інженери.

У 2018 році пасіка «Дружби» була най-
більшою в Україні, досягла 8 тисяч бджолосі-
мей, із них 500 бджолосімей – матковивідна 
пасіка, щоб розводити цих комах та підтри-
мувати їхній генофонд.

У 2018-2019 роках на підприємстві розро-
били медовий конвеєр – сіяли медові трави, 
тож усе літо бджоли не сиділи без роботи, 
постійно збирали мед і нектар. 

ПСП «Дружба» співпрацювало з Україн-
ським центром меду у Києві. Там мед з-під 
Кременчука переробляли, доводили до єв-
ропейського ДСТу і продавали у Європу.

У 2020 році, коли оголосили карантин, 
порушилися логістика, і продаж продуктів 
бджільництва знизився. Тоді розпродали 
частину бджолосімей пасіки. 

Наразі торгівля ведеться лише по Украї-
ні – Суми, Київ, Кременчук. Сертифікований 
мед також закуповує кондитерська компанія 
«Лукас» для виготовлення своєї продукції.

Щорічно після кожного медозбору про-
дукт здають в обласну Держпродспоживслуж-
бу на перевірку. На пасіках ПСП «Дружба» ви-
ходить мед вищого ґатунку, бо підприємство 
знаходиться в екологічно чистій зоні.

Інколи бджіл «запрошує» на запилення 
французька фірма «Маїсадур», у якої офіс у 
Дніпропетровській області, а поля елітного 
соняшника під Кременчуком – у Піщаному, 
Недогарках.

Медовий завод
Інвестиційний проєкт підприємства 

«Дружба» – медовий завод, який зараз об-
лаштовують. Костянтин Ємельянов, вико-
навчий директор торгового дому «Меди 
Межиріччя», каже, що у майбутньому на 
медовому заводі планується проводити го-
могенізацію – перемішування меду, щоб за-
тримати процес кристалізації (підготовка до 
європейських стандартів), проте обладнання 
для цього поки не поставили.

За словами Віталія Фролова, бригадира 
промислової пасіки, тут знаходиться фінська 
автоматична установка Paradise Honey для 
викачування меду на 200 рамок – найбільша 
в Україні (подібна є у пасічника Нагорнюка на 
Київщині на 80 рамок). 

Викачування триває 20 хвилин, установ-
ка робить 180 обертів за хвилину. За зміну 
виробляють дві тисячі рамок, це близько 4,5 
тонни меду. 

Установку Paradise Honey використо-
вують раз на рік – коли цвіте соняшник (у 
серпні), бо для того, щоб заповнити систе-
му, потрібна велика кількість меду – 300 кг. 
За сезон у середньому виготовляють 50-80 
тонн меду.

Тут же виготовляють крем-мед. Річ у тім, 
що мед містить кристали цукру, які згодом 
зацукровуються. У спеціальному апараті 
кристали меду розтирають, тож він насичу-
ється киснем, стає білим, масляним і нагадує 
згущене молоко. Такий продукт уже ніколи 
не зацукрується.

На цій же локації розміщена сертифікова-
на лінія розливу олії та працює чеська уста-
новка для виробництва соняшникової олії 
холодного віджиму. На ринок вона фактично 
не потрапляє, бо її виготовляють для місце-
вих пайовиків малими партіями.

Матковивідна пасіка української степової 
породи бджіл

Основна пасіка ПСП «Дружба» знаходить-
ся у селі Біляки. Це матковивідна пасіка, бо 
на ній займаються розведенням української 
степової породи бджіл. Виводять маток для 
розширення пасіки підприємства. А якщо є 
замовлення, продають через інтернет-мага-
зин місцевим пасічникам

Юрій Субота, який працює у філіалі Інсти-
туту бджільництва у Гадячі та є консультан-
том у ПСП «Дружба», розповідає, що порід 
бджіл у світі понад 200. Кожен континент має 
свої природні породи, або так звані абори-
генні. На території України аборигенними є 
українська степова, карпатська і в північних 
регіонах України раніше була поліська. Зараз 
поліської майже немає, через агресивність 
нею люди не дуже займалися і вона втраче-
на, роботи з нею закінчилися наприкінці 80-х 
років.

Українська степова порода походить від 
македонської. Чим вона гарна? Бо місцева, 
пристосована до тутешніх умов медозбору, 
враховує безвзяткові періоди та періоди 

розвитку. Також вона одна із найстійкіших до 
хвороб.

–  Вони майже не хворіють. А якщо ще 
попрацювати у цьому напрямі, зайнятися се-
лекцією, то фактично вони перестають хво-
ріти, у них підвищується стійкість до інфек-
ційних захворювань і кліщів. Зараз ростуть 
вимоги до меду. Що менше ми застосовуємо 
хімії у боротьбі з хворобами, то чистіший мед 
отримуємо. Україна зараз взагалі відмовила-
ся від антибіотиків. Бо щойно з’явилася єв-
ропейська вимога – відсутність антибіотиків 
– Україна відмовилася, і мед став набагато 
чистішим, – підкреслює Юрій Субота.

Також він пояснив, як відбувається про-
цес вирощування маток:

– У бджіл є властивість – коли втрача-
ється матка, вони самі виводять її. Тобто 
відсутність матки призводить до того, що 
бджоли закладають свої так звані рятункові 
маточники й вирощують нову матку. Це ля-
гло в основу будь-якого процесу отримання 
маток. Ми з сім’ї видаляємо матку, а в сім’ю 
даємо спеціальні мисочки, куди кладемо ли-
чинку ту, яка нам потрібна. За рахунок того, 
що ми створюємо відсутність матки, бджоли 
змушені вирощувати собі маточники. Але 
так вони вирощують їх на рамках будь-де, а 
так ми їм даємо спеціальні місця. Потім фор-
муються нуклеуси (ядро, куди ставиться ма-
точник). Задача нуклеусів – саме виростити 
матку.

Під час війни попит на маток упав. Кожен 
рік потрібно поміняти у себе хоча б третину 
маток. Тобто на 1800 сімей необхідно лише 
собі «зробити» 600 маток. Тож ми десь до ти-
сячі за сезон вирощуємо.

Загалом на пасіці ПСП «Дружба» зараз 
– 1700 бджолосімей та 200 матковивідних 
бджолосімей. Мед та продукти бджільни-
цтва продає торговий дім «Меди Межиріч-
чя».

Кавуновий рай
У селі Очеретуватому Семенівської се-

лищної громади приватне сільськогосподар-
ське підприємство «Дружба» обробляє шість 
тисяч гектарів землі. Воно вирощує сільсько-
господарські культури та займається тварин-
ництвом. Очолює підприємство Сергій Семи-
греєнко. 

На ПСП «Дружба» працює близько 200 
людей, 3000 пайовиків довірили йому свої 
землі. Тут вирощують огірки, помідори, ка-
пусту, цибулю, моркву, перець, буряк, бакла-
жани, кавуни, дині, смородину, малину, ожи-
ну, горіхи, яблука. Фрукти, ягоди та овочі, які 
тут збирають, продають у магазинах у Семе-
нівці, а також на замовлення доставляють 
у різні населені пункти – Одесу, Кременчук 
тощо.

Завідувачка складу та агроном Євгенія 
Сурмило запевняє, що підприємство зможе 
забезпечити кавунами всю Полтавську об-
ласть. До прикладу, минулого року засіяли 
дев’ять гектарів баштанних культур. Вирощу-
ють різні сорти кавунів – «Продюсер», «Крим-
сон Світ», «Вогник».

Крім того, ПСП «Дружба» орендує штучну 
водойму – так зване Біляківське водосхови-
ще. Тут ловлять рибу, а на острові посеред 
ставка вирощують свиней та кіз. 

Катерина ТУРУБАРА

Під час збору меду

Свіженькі огірочки 
в тепличному господарстві

Найбільша пасіка 
Кременчуччини
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Якщо у вас є цікаві рецеп-
ти чи хитрощі для саду та 
городу, ви можете поділитися 
ними, надсилаючи на адресу
gazetakremenchuk@gmail.com 
або зателефонувавши за но-
мером +38-098-124-84-90. 

Кращі з них будуть опу-
бліковані.

  СМАЧНІ РЕЦЕПТИ  

ОГІРКИ МАЛОСОЛЬНІ: ГОТУЮТЬСЯ 
ДУЖЕ ШВИДКО

Огірки миють, зрізають кінчики, складають до пакета і 
засипають цукром, сіллю та зеленню

Складові:

• огірки маленькі – 1 кг;
• часник – 4 зубчики;
• кріп;
• сіль – 1 ст. л (без гірки);
• цукор – 0,5 ч. л;
• перець запашний – 2 шт.

Приготування:

Огірки промийте під проточ-
ною водою. Викладіть до миски 
та залийте холодною водою на 30 
хвилин. Виберіть із води, зріжте 
кінчики.

Часник очистьте та наріжте 
шматочками, кріп подрібніть.

До щільного пакета викладіть 
огірки, часник, кріп, перець, всип-
те цукор і сіль. Міцно зав’яжіть 
пакет. Добре потрясіть з боку в 
бік. Покладіть до миски (оскільки 
може виділятися рідина).

Залиште пакет на 4 години за 
кімнатної температури, а потім 
покладіть до холодильника на 6 
годин.

Порада: Огірки можна по-
класти до холодильника на добу.

ЯК УНИКНУТИ ЦВІТІННЯ 
ВОДИ В БАКУ
Ефективний лайфхак

Позбутися цвітіння води нескладно

Мало хто з дачників знає, що для поливу рослин 
ідеально підходить тільки підігріта вода - холодна 
знижує здатність городніх культур вбирати корисні 
речовини, а також підвищує ризики бути атакованими 
шкідниками.

Простий і швидкий спосіб підігріти воду - залишити 
її в бочці під сонячними променями. Проте, якщо вода 
в баку стала зеленою, виникає питання: «Чому вода 
зеленіє в баку і що з цим робити». Ми розкажемо вам, 
як діяти, якщо вода цвіте в єврокубі або будь-якому ін-
шому контейнері.

Головна причина зеленіння води 
Перш ніж шукати вирішення проблеми, як зупини-

ти цвітіння води, важливо розібратися з його суттю. 
Вода цвіте не просто так - в ній міститься безліч корис-
них речовин, які стають привабливим середовищем 
для бактерій. Ці бактерії розмножуються і призводять 
до цвітіння.

Друга причина - в бочці відсутній водний обмін, як у 
природних водоймах. Наприклад, ви регулярно берете 
воду з бака, але не додаєте свіжу. Це призводить до сто-
яння старої води, яка не розбавлена і починає зеленіти.

Методи, які можна застосувати, 
щоб вода не зеленіла

1. Додайте декілька кристалів марганцівки до води.
2. Додайте свіже листя хрону або водних рослин.
Крім цього, звикайте завжди накривати бак криш-

кою - це перешкоджає доступу сонячних променів і по-
вітря до води. Також регулярно оновлюйте воду в бочці.

Як очистити воду в бочці, якщо 
вона вже зелена 

Якщо ви помітили, що вода в баку стала зеленою і 
має неприємний запах, скористайтеся наступним лайф-
хаком: розведіть 3 столові ложки гашеного вапна у воді і 
влийте цей розчин у бак. Через 2-3 дні рідина для поливу 
стане прозорою, а стінки і дно бочки будуть чистими.

Анастасія ДЖАБЕР

РЕКЛАМА. ОРИГІНАЛ-МАКЕТ ЗАМОВНИКА

КАБАЧКИ, ЗАПЕЧЕНІ З КУРКОЮ
Кабачки - універсальний овоч, який можна готувати як 
завгодно, адже вони смачні і смажені, і тушковані. Але 
сьогодні пропонуємо вам простий рецепт кабачків, запе-
чених із куркою. Така страва чудово смакуватиме на обід

Складові:

• кабачки – 2 - шт.
• вершкове масло – 50 г
• куряча грудка – 250 г
• сметана –1 ст.л.
• яйця – 2 шт.
• панірувальні сухарі – 2 ст. л.
• мелений перець
• сіль за смаком

Приготування:

Для цієї страви ліпше викорис-
товувати молоді кабачки. Помий-
те їх, наріжте напівкружальцями 
та перекладіть на розігріту па-

тельню. На пательні посипте бо-
рошном та обсмажте з обох боків.

Куряче філе можна нарізати 
маленькими шматочками або 
пропустити через м’ясорубку. 
Посоліть, поперчіть. Додайте до 
філе яйця і добре перемішайте.

Деко змастіть вершковим мас-
лом і шарами на нього викладіть 
кабачки, потім курку. Верхній шар 
посипте панірувальними сухаря-
ми та залийте сметаною.

Відправте страву до розігрітої 
до 120 градусів духовки на 1 го-
дину.

СПОСОБИ ЛІКУВАННЯ ТОМАТІВ ВІД ФІТОФТОРОЗУ
Фітофтороз - хвороба, яку спричиняють грибкові організми, 
і вона може швидко знищити рослини. Пропонуємо декіль-
ка ефективних і доступних методів боротьби з нею 

1. Мідний купорос: розчиніть 2 
столові ложки мідного купоросу в 
10 літрах води і полийте ним тома-
ти перед цвітінням. Цей засіб вва-
жається одним із найефективніших 
проти фітофторозу.

2. Кальцієва селітра або пре-
парат "Фітоспорін": залежно від 
вибору, додайте 1 столову ложку 
кальцієвої селітри або дотримуй-
тесь інструкцій виробника щодо ви-
користання препарату "Фітоспорін".

3. Фунгіциди: додавайте фун-
гіциди в воду для поливу та ви-
користовуйте їх через раз. Також 
можна обприскувати рослини фун-

гіцидами, але перед появою пер-
ших зав'язей краще утриматися від 
хімічних засобів.

4. Народні методи:
• Настій часнику з марганцем:

подрібнити 100 грамів часнику, стрі-
лок і листя, залийте 200 мл води, 
настояти протягом доби, процідити 
і розвести у 10 літрах води. Додайте 
1 грам перманганату калію і полий-
те помідори цим розчином.

• Настій соломи: залити сіно 
або солому 10 літрами води, дода-
ти жменю сечовини, настояти про-
тягом трьох днів, процідити і обро-
бити рослини.

• Дріжджі: розведіть 80 грамів 
дріжджів у воді і полийте помідори 
цим розчином.

• Йод: розчиніть 20 крапель 
йоду в 10 літрах води і додайте 1 
літр нежирного молока. Обробіть 
рослини цим розчином.

• Оцет: розведіть 100мл 9% 
оцту у 10 літрах води і обприскуйте 
томати цим розчином.

• Зола: розчинити пів відра золи 
у 10 літрах води, настояти протягом 
3 днів, потім процідити. Додайте 30 
грамів рідкого мила і полийте тома-
ти цим розчином.

Застосовуючи ці методи, ви 
зможете вилікувати томати або за-
побігти повторному зараженню.

Анастасія ДЖАБЕР

РЕКЛАМА. ОРИГІНАЛ-МАКЕТ ЗАМОВНИКА
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АЛГОРИТМ ДІЙ У ВИПАДКУ 
КАТАСТРОФИ НА АЕС
Як підготувати себе і як діяти у разі радіаційного вибуху

У сучасних реаліях життя кожен 
негативний сценарій бойових дій може 
відбутись. Щоб тримати себе в руках і 
не панікувати у випадку аварії, потрібно 
чітко розуміти алгоритм дій 
Пам’ятайте, перш за все, не варто панікувати. Адже 

саме від злагодженості ваших дій і залежить ваше 
здоров’я.

Тож ваш алгоритм дій у випадку катастрофи:
• Перше правило - слухайте вказівки влади, ДСНС, 

які координуватимуть на місцях;

• Якщо у вашому регіоні сталася катастрофа, то 
необхідно залишатись у приміщенні/укритті, або 
ж, якщо ви перебуваєте на вулиці, негайно піти в 
укриття;

• Зайдіть у підвал або всередину будівлі. Зазвичай, 
радіаційний фон осідає на зовнішню поверхню 
будівель, тому варто заховатись якомога глибше 
у приміщенні;

• Не забувайте про домашніх тварин, обов’язково 
заберіть їх із собою.

• Заблокуйте всі вікна, балкон, двері, вентиляцію у 
приміщенні, без нагальних потреб не підходьте 
до них;

• Підготуйте індивідуальний захист - респіратори, 
маски чи ватно-марлеві пов’язки для захисту ор-
ганів дихання;

• Підготуйте запас продуктів та води (лише у гер-
метичних ємностях) на декілька днів, інколи на-
віть тиждень. Ретельно загорніть їжу у плівку та 
заховайте у холодильник чи шафу;

• Дотримуйтесь подальших вказівок від органів 
влади, ДСНС та місцевого самоврядування.

Якщо вам потрібно покинути укриття, ваші дії:
• Виходьте лише у разі нагальної потреби. Корис-

туйтеся респіратором, одягніть плащ та гумові 
чоботи й рукавички.

• Не роздягайтеся на вулиці, не сідайте на землю, 
не купайтеся у відкритих водоймах, не збирайте 
гриби або лісові ягоди.

• Після повернення додому зніміть верхній шар 
одягу. Так ви позбудетеся до 90% радіоактивного 
матеріалу. Робіть це обережно, аби не розтруси-
ти радіоактивний пил. Помістіть одяг у пластико-
вий пакет або герметичний контейнер і тримайте 
його подалі від людей і домашніх тварини.

• Прийміть душ/ванну. Якщо така можливість є, 
прийміть душ із милом, голову помийте шампу-
нем. Не використовуйте кондиціонери для во-
лосся, оскільки вони можуть закріпити радіоак-
тивний матеріал на вашому волоссі. Не тріть і не 
подряпайте шкіру, аби радіоактивний матеріал 
не потрапив у відкриті рани. 

• Якщо можливості прийняти душ немає, вимийте 
з милом під проточною водою руки, обличчя та 
відкриті частини вашого тіла. Якщо доступу до 
води немає, скористайтеся вологими серветка-
ми, вологою тканиною. Зверніть особливу увагу 
на ваші руки й обличчя протріть повіки, вії, вуха;

• Одягніть чистий одяг. 

Бережіть себе та не нехтуйте цим алгоритмом у 
разі небезпеки!

ПОВІДОМЛЕННЯ ПРО НАМІР ОТРИМАТИ ДОЗВІЛ 
НА ВИКИДИ ЗАБРУДНЮЮЧИХ РЕЧОВИН В АТМОСФЕРНЕ ПОВІТРЯ СТАЦІОНАРНИМИ ДЖЕРЕЛАМИ  ПРИВАТНОГО ПІДПРИЄМСТВА «ГАЛАКТИКА»

ПРИВАТНЕ ПІДПРИЄМСТВО 
«ГАЛАКТИКА» (скорочено ПП 
«ГАЛАКТИКА») повідомляє про 
намір отримати дозвіл на ви-
киди забруднюючих речовин 
в атмосферне повітря стаціо-
нарними джерелами. Іденти-
фікаційний код юридичної осо-
би в ЄДРПОУ – 32860442. ПП 
«ГАЛАКТИКА» розташоване за 
адресою: 39628, Полтавська обл., 
м. Кременчук, проспект Полтав-
ський, 281, контактний номер 
телефону - (050)7800035, E-mail: 
co.galaktika@gmail.com.

Метою отримання дозво-
лу на викиди забруднюючих 
речовин в атмосферне повітря 
стаціонарними джерелами є 
отримання документу дозвіль-

ного характеру у сфері охорони 
атмосферного повітря, який дає 
право експлуатувати об’єкти, з 
яких надходять в атмосферне по-
вітря забруднюючі речовини або 
їх суміші.

Діяльність та об’єкт ПП «ГА-
ЛАКТИКА» не потрапляють під 
процедуру оцінки впливу на до-
вкілля відповідно до вимог Зако-
ну України «Про оцінку впливу на 
довкілля».

Основний вид економічної 
діяльності підприємства – неспе-
ціалізована оптова торгівля про-
дуктами харчування, напоями та 
тютюновими виробами. 

На території об’єкту розта-
шоване наступне технологічне 
обладнання, під час роботи якого 

утворюються забруднюючі речо-
вини: опалювальні газові та твер-
допаливні котли, побутові плити, 
зварювальне обладнання, газо-
вий різак, верстати, бензиновий  
генератор струму, резервуар з 
дизельним паливом, паливороз-
давальна колонка та інше допо-
міжне обладнання. 

Кількість стаціонарних дже-
рел викидів, з яких в атмосферне 
повітря надходять забруднюючі 
речовини, складає 21 шт. В ре-
зультаті виробничої діяльності в 
атмосферне повітря здійснюва-
тимуться викиди таких речовин з 
валовим обсягом викидів: залізо 
та його сполуки (у перерахунку 
на залізо) – 0,0004 т/рік, хром та 
його сполуки в перерахунку на 

триоксид хрому – 0,0000015 т/
рік, манган та його сполуки в пе-
рерахунку на діоксид мангану – 
0,00031 т/рік, речовини у вигляді 
суспендованих твердих частинок 
недиференційованих за складом 
– 0,0500002 т/рік, сажа – 0,0042 
т/рік, оксиди азоту (оксид та ді-
оксид азоту) у перерахунку на ді-
оксид азоту –  0,0801 т/рік, азоту 
(1) оксид (N2O) –  0,001409 т/рік, 
діоксид сірки (діоксид та триок-
сид) у перерахунку на діоксид 
сірки –  0,0032803 т/рік, оксид 
вуглецю – 0,58747 т/рік,  вугле-
цю діоксид – 40,894 т/рік, кисло-
та капронова –  0,000000008 т/
рік, етантіол – 0,00000001 т/рік. 
бензин (нафтовий, малосірчис-
тий - у перерахунку на вуглець) – 

0,00001 т/рік, масло мінеральне 
нафтове (веретенне, машинне, 
циліндрове і ін.) – 0,000000001 т/
рік, вуглеводні насичені C12-C19 
(розчинник РПК-26511 та ін.) у 
перерахунку на сумарний орга-
нічний вуглець –  0,07702002 т/
рік, суміш насичених вуглеводнів 
С2-С8 і суміш насичених і ненаси-
чених вуглеводнів С1-С4 – 0,098 
т/рік, акролеїн –  0,000000004 т/
рік, метан – 0,01108 т/рік.

Залежно від ступеня впливу 
об’єкта на забруднення атмос-
ферного повітря ПП «ГАЛАКТИ-
КА» належить до третьої групи 
– об’єкти, які не беруться на 
державний облік і не мають ви-
робництв або технологічного 
устаткування, на яких повинні 

впроваджуватися найкращі до-
ступні технології та методи керу-
вання.

Оскільки об’єкт відноситься 
до третьої групи, то перелік захо-
дів щодо скорочення викидів не 
розробляється. Пропозиції щодо 
дозволених обсягів викидів від-
повідають законодавству.

Зауваження та пропозиції 
громадськості щодо дозволу на 
викиди протягом 30 календар-
них днів з дати публікації даного 
повідомлення приймаються в: 
Полтавській обласній військовій 
адміністрації:36014, м. Полтава, 
вул. Соборності, 45; Департамен-
ті екології та природних ресурсів 
Полтавської ОВА:36000, м. Пол-
тава, вул. Зигіна, 1.

 ОРИГІНАЛ-МАКЕТ ЗАМОВНИКА

УРЯДОВА ПРОГРАМА «ДОСТУПНІ 
ЛІКИ» ЗАЗНАЄ НОВОЗМІН 

Зокрема МОЗ планує влітку додати препарат, 
який стосується знеболення

Про це повідомила заступник 
міністра охорони здоров’я України 
з питань цифрового розвитку, циф-
рових трансформацій і цифровіза-
ції Марія Карчевич в ефірі телема-
рафону 1 липня.

«Незважаючи на те, що в нас є 
певні виклики з бюджетним фінан-

суванням в умовах війни, поряд із 
тим і за допомогою наших міжна-
родних партнерів ми розширюємо 
цю програму. Ми плануємо влітку 
додати препарат, який стосується 
знеболення. Так само буде розши-
рюватися реімбурсація (механізм 
відшкодування державою вартості 

  КІНЕЦЬ ЕПОХИ ПАНДЕМІЇ  

ЯКУ СТАТИСТИКУ В УКРАЇНІ 
ЗАЛИШИВ ПО СОБІ COVID-19

Від 1 липня в Україні за-
вершилась дія карантину 
та режиму надзвичайної 
ситуації, які запроваджу-
вали через COVID-19

Про це заявив прем’єр-міністр 
Денис Шмигаль під час засідання 
Кабміну. За ці роки, наголосив він, 
українські служби відпрацювали 
механізми реагування, які знадо-
билися під час повномасштабної 
війни. Водночас Всесвітня орга-
нізація охорони здоров’я про кі-
нець пандемії COVID-19 заявила 
ще два місяці тому.

Епідемія коронавірусу розпоча-
лася наприкінці 2019 року в Китаї. 
Почала стрімко ширитися й за лічені 
місяці охопила всю планету. Уже в 
березні перший випадок інфікуван-
ня зафіксували й в Україні. Відтоді на 
коронавірус в Україні перехворіли 
5,5 мільйона людей, понад 112 ти-
сяч не змогли подолати недугу.

Вакцинуватися двома доза-
ми від COVID-19 змогли понад 15 
мільйонів українців.

Зазначимо, що скасування дії 
карантину та режиму надзвичай-
ної ситуації не означає, що вірус 
зник. Так, у період від 12 до 18 
червня цього року в понад 1300 
людей, серед яких 102 дитини і 
25 медиків, зафіксували коронаві-
рус. Таку статистику оприлюднив 
головний державний санітарний 
лікар Ігор Кузін.

лікарських засобів – ред.). Окрім 
лікарських засобів цьогоріч будуть 
відшкодовуватись і медичні вироби. 
Це ще одне нововведення, яке буде 
покриватися зі сторони держави 
для пацієнтів», - розповіла вона.

Нагадаємо, від 1 липня «Доступ-
ні ліки» відпускатимуть лише за 
електронним рецептом.

РЕКЛАМА. ОРИГІНАЛ-МАКЕТ ЗАМОВНИКА
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10 ЛИПНЯ. 22 МІС. ДЕНЬ. ПОЧ. 00.23 
МІСЯЦЬ В ОВНІ

Третя чверть наст. о 04.49. Зробіть перші кроки до здійснення 
цілей, які ви собі визначили. Сприятливе спілкування з тими, хто 
близький вам за духом і за енергетикою.

11 ЛИПНЯ. 23 МІС. ДЕНЬ. ПОЧ. 00.37 
МІСЯЦЬ В ОВНІ

Спадаючий Місяць.  День досить напружений в емоційному 
плані. Якщо ви хочете ухвалити сьогодні якесь рішення, спочатку 
сто разів усе обдумайте.

12 ЛИПНЯ. 24 МІС. ДЕНЬ. ПОЧ. 00.54 
МІСЯЦЬ У ТЕЛЬЦІ

Спадаючий Місяць.  Сьогодні не слід жити за планом: доля 
може піднести несподівані сюрпризи. Ви можете ставити сміливі 
питання - є шанс, що ви отримаєте чесні, щирі відповіді.

13 ЛИПНЯ. 25 МІС. ДЕНЬ. ПОЧ. 01.14 
МІСЯЦЬ У ТЕЛЬЦІ

Спадаючий Місяць.  Сьогодні ваші побажання іншим людям 
повертаються до вас, як бумеранг, тому намагайтеся бажати усім 
лише найкращого. Цього дня можна багато що поправити в сто-
сунках людей, повернути життя на краще.

14 ЛИПНЯ. 26 МІС. ДЕНЬ. ПОЧ. 01.40 
МІСЯЦЬ У БЛИЗНЮКАХ

Спадаючий Місяць.  Не відмовляйтеся від запланованого: на-
віть якщо обставини складуться, на перший погляд, несприятливо, 
доведіть усе до кінця. Уникайте хаотичності і нервозності.

15 ЛИПНЯ. 27 МІС. ДЕНЬ. ПОЧ. 02.15
МІСЯЦЬ У БЛИЗНЮКАХ

Спадаючий Місяць. Якщо цей день не складається вдало, якщо 
все валиться з рук, це означає, що терміново треба щось міняти - і 
радше не в зовнішніх обставинах, а в собі.

16 ЛИПНЯ. 28 МІС. ДЕНЬ. ПОЧ. 03.10 
МІСЯЦЬ У РАКОВІ

Спадаючий Місяць. Неоднозначний день, вдалий для актив-
них людей і небезпечний для тих, хто схильний до чужого впливу. 
Сьогодні важливо проявляти самостійність у рішеннях, витримку 
і характер, не піддаватися на провокації, уникати чужих впливів.

Калейдоскоп
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ðåã³îíàëüí³ âèäàâö³ Óêðà¿íè» 

ОВЕН
Вам будуть по-

трібні витримка і 
самовладання. Успіх 
вимагає ретельної підготовки планів і 
перевірки необхідної інформації.

ТЕЛЕЦЬ
Цього тижня на вас 

чекатимуть сприятливі 
дні як на роботі, так і 
вдома. Зараз, викорис-
товуючи такі якості, 
як відчуття такту і здоровий глузд, ви 
зможете досягти воістину блискучих 
результатів.

БЛИЗНЮКИ
Цього тижня вам 

може підвернути-
ся нова вигідна 
робота або до-
датковий короткочасний 
заробіток.

РАК
Цього тижня 

краще за стильний 
одяг і модельну зачіску вас прикра-
сять такі якості, як дипломатичність і 
терпіння.

ЛЕВ
Цей тиждень 

ознаменується 
рекордною 
кількістю цікавих 
ідей. Деякі з них цілком гідні реаліза-
ції, тим паче, що вони можуть стати 
передвісником кар`єрного стрибка.

ДІВА
Цього тижня вам 

доведеться побути 
дипломатичним 
щодо навколишніх 
людей, не варто 
вриватися в їхній внутрішній світ без 
запрошення.

ТЕРЕЗИ
Ви самі маєте роз-

ставити акценти на 
цьому тижні. Краще 
понизити темп роботи, 
щоб уникнути перевтоми.

СКОРПІОН
Намагайтеся не чіпля-

тися за минуле, яким би 
блискучим воно не здава-
лося. З`явиться непогана 
можливість досягти успіху 
одразу в двох діаметрально проти-
лежних напрямах: добре відпочити та 
суттєво просунутися в справах.

СТРІЛЕЦЬ
Успіх зараз на вашо-

му боці - буде успіш-
ною будь-яка діяльність, 
пов`язана з викладанням, 
навчанням, спортом, роз-
вагами.

КОЗЕРІГ
Цього тижня бажа-

но запастися певною 
часткою реалізму, 
злегка стримати про-
фесійні амбіції і діяти обачніше.

ВОДОЛІЙ
Обстановка в 

професійній сфері 
на рідкість вдала 
для активних дій, а 
громадська підтримка 
практично гарантована.

РИБИ
Товариськість і 

яскрава чарівність 
допоможуть вам 
цього тижня налагодити 
необхідні контакти, знайти нові 
ділові зв`язки і додаткові джерела 
доходу.

АСТРОЛОГIЧНИЙ ПРОГНОЗ ІЗ 10 ДО 16 ЛИПНЯ

ЖОРСТОКІ КАЗКИ
Про що насправді писали брати Грімм та інші казкарі

Деякі казки, знайомі нам з дитинства, 
в оригіналі були не такими добрими, 
як ми їх знаємо. Часто казки були 
жорстокі, криваві і моторошно страшні

«Червона шапочка»
Знайома усім з дитинства казка закінчується тим, 

що Червону шапочку і бабусю врятували лісоруби. 
Оригінальна французька версія (Шарля Перро) була 
далеко не така мила.

Там замість маленької дівчинки фігурує добре ви-
хована юна леді, яка запитує у вовка дорогу до будин-
ку бабусі і отримує хибні інструкції.

Дурна дівчина виконує поради вовка і дістається 
йому на обід. І все. Ніяких лісорубів, ніякої бабусі – 
тільки задоволений ситий вовк і Червона шапочка, 
яку він загриз.

Мораль – не питайте порад у незнайомців.

«Русалонька»
У Діснея фільм про Русалоньку закінчується пиш-

ним весіллям Аріель і Еріка, на якому веселяться не 
лише люди, а й морські жителі. Але в першій версії, 
яку написав Ганс Крістіан Андерсен, принц одружуєть-
ся на зовсім іншій принцесі, а убитій горем Русалоньці 
пропонують ніж, який вона, щоб врятуватися, повинна 
встромити в серце принца. Замість цього бідне дитя 
стрибає в море і помирає, перетворившись на мор-
ську піну.

Потім Андерсен злегка пом’якшив кінцівку, і Ру-
салонька ставала вже не морською піною, а «дочкою 
повітря», яка чекає своєї черги, щоб відправитися на 
небеса. Але все одно це був дуже сумний кінець.

«Спляча красуня»
Усі знають, що спляча красуня – це прекрасна прин-

цеса, яка вколола палець веретеном, занурилася в сон 
і спала сто років, доки, нарешті, не приїхав принц і не 
розбудив її поцілунком. Вони одразу закохалися одне 
в одного, одружилися і жили довго і щасливо.

Оригінал далеко не такий милий. Там дівчина за-
нурилася в сон через пророцтво, а зовсім не через 
прокляття. І розбудив її зовсім не поцілунок принца – 
король, побачивши красуню сплячою і безпорадною, 

зґвалтував бідолаху. Через дев’ять місяців народи-
лося двоє дітей (дівчина все ще спить). Один із дітей 
смокче палець матері і витягає скалку від веретена, 
через яку, як виявилося, вона й не могла прокинутися. 
Після пробудження красуня дізнається, що стала жерт-
вою насильства і матір’ю двох дітей.

«Гензель і Гретель»
У найпопулярнішому варіанті цієї казки двоє ма-

леньких дітей, що загубилися в лісі, знаходять пряни-
ковий будиночок, у якому живе жахлива відьма-людо-
жерка. Діти змушені виконувати всю роботу по дому, 
доки стара відгодовує їх, щоб врешті-решт з’їсти. Але 
діти проявляють кмітливість, кидають відьму у вогонь 
і тікають.

У ранній версії казки (яка називалася «Загублені 
діти») замість відьми фігурував сам диявол. Діти його 
перехитрили (і намагалися розправитися з ним при-
близно таким же чином, як Гензель і Гретель з від-
ьмою), але він зумів врятуватися, спорудив козли для 
пиляння дров, після чого наказав дітям піднятися і 
лягти на них замість колод. Діти вдали, що не знають, 
як правильно лягти на козли, і тоді диявол велів своїй 
дружині продемонструвати, як це робиться. Вибрав-
ши момент, діти перепиляли їй горло і втекли.
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  ЗА ВАШИМИ ЛИСТАМИ  

Живу в Кременчуці на 
вулиці Самойлова. У нас 

багато років будинок відрізано від 
водопостачання, але чомусь водо-
канал нам нараховує абонплату. Не 
розумію, які рахунки можуть бути, 
якщо ми зовсім не користуємося 
водою? 

Людмила Іванівна

Від редакції: Вам треба 
звернутися до абонвідділу «Кремен-
чукводоканалу», до вас прийдуть 
контролери, перевірять запорну 
апаратуру, ви напишете заяву, після 
чого буде ухвалено рішення щодо 

«ДДС» ШУКАЄ ВІДПОВІДЬ 
‘‘ Чи мусить облгаз сповіщати або-

нентів про дату здійснення повір-
ки засобу вимірювальної техніки?

Михайло
– Не пізніше ніж за місяць до настання строку 

проведення періодичної повірки засобу вимірю-
вальної техніки або протягом трьох робочих днів 
з дня отримання відомостей про необхідність 
його ремонту облгаз інформує про це споживача 
шляхом надсилання повідомлення рекомендо-
ваним листом або в інший спосіб, що підтверджу-
ватиме отримання його споживачем.

У разі неможливості споживача у зазначе-
ний термін забезпечити доступ представника 
облгазу до засобу вимірювальної техніки для 
проведення його періодичної повірки споживач 
не пізніше ніж за 10 календарних днів до настан-
ня такого строку інформує про це виконавця 
шляхом надсилання рекомендованого листа з 
повідомленням про вручення або в інший спо-
сіб, що підтверджуватиме отримання виконав-
цем відповідної інформації.

Інший термін доступу до засобу вимірюваль-
ної техніки споживач та виконавець узгоджують, 
зокрема шляхом обміну листами.

‘‘ Які реабілітаційні послуги можна 
отримати безкоштовно?

Іван Вікторович
– Медичні реабілітаційні послуги наразі дуже 

затребувані в нашій країні. Через військову агре-
сію рф вони вкрай необхідні й для українських 
захисників, і для цивільного населення. Цей вид 
допомоги включений до Програми медичних 
гарантій і є безоплатним для українців.

Реабілітаційна допомога - доступна та без-
оплатна й повністю покривається Національною 
службою здоров’я України в рамках Програми 
медичних гарантій.

Враховуючи пацієнтоцентричність послуг, 
кожна людина після отримання електронного 
направлення може самостійно обрати один із 
423 медичних закладів, законтрактованих НСЗУ 
за пакетами: «Реабілітаційна допомога дорос-
лим та дітям у стаціонарних умовах»; «Реабіліта-
ційна допомога дорослим та дітям в амбулатор-
них умовах».

Щоб розпочати процес реабілітації в амбу-
латорних умовах – достатньо отримати електро-
нне направлення від сімейного чи лікуючого лі-
каря. Потім ви можете самостійно обрати зручну 
для вас лікарню.

Вже в медзакладі вас обстежать лікар із 
фізичної та реабілітаційної медицини й мульти-
дисциплінарна команда фахівців. Для найефек-
тивнішої допомоги до цього процесу долучать-
ся: фізичний терапевт; ерготерапевт; сестра 
медична з реабілітації; психолог; протезист (у 
випадку ампутації); терапевт мови та мовлення 
(за необхідності).

В результаті обстеження фахівці з реабіліта-
ції спільно з вами розроблять індивідуальний 
реабілітаційний план. Ця «дорожня карта» вклю-
чатиме конкретну мету, якої ви плануєте досягти 

після проходження курсу.

проводяться отримувачам за окремою програ-
мою, передбаченою в бюджеті Пенсійного фон-
ду України на відповідну мету, коштом держав-
ного бюджету України на відповідний рік.

‘‘ Трудовий чи цивільно-правовий до-
говір укладається при залучені до 
суспільно корисних робіт?

Ольга Носач
– Про суспільно корисні роботи йшлося під 

час інформаційного семінару, який посадовці 
управління інспекційної діяльності у Запорізькій 
області провели на одному з комунальних під-
приємств Запоріжжя. Ключовим питанням ста-
ло укладення трудових договорів. Інспектори 
праці пояснили, що з тими, хто залучається до 
суспільно корисних робіт (а це можуть бути офі-
ційно зареєстровані безробітні та внутрішньо 
переміщені особи), укладається саме строковий 
трудовий договір, а не цивільно-правовий. Роз-
мір оплати за виконання таких робіт не може 
бути меншим за мінімальну заробітну плату, 
встановлену на дату її нарахування. 

Амбулаторний пакет надання реабілітацій-
ної допомоги передбачає високий обсяг від-
новлювальних заходів від однієї години на добу. 
Тривалість курсу має бути не меншою за 14 днів. 
При цьому ви маєте право на два реабілітаційні 
цикли на рік.

‘‘ Як підтвердити стаж людині, яка 
працювала в компанії, якої вже 
давно немає, і якщо немає печатки 

про звільнення у трудовій книжці?

Оксана
– Фахівці Пенсійного фонду відповіли, що 

якщо у трудовій книжці містяться неправильні 
або неточні записи про періоди роботи, для під-
твердження стажу роботи приймаються дані, які 
є в реєстрі застрахованих осіб (після 1998 року), 
а також довідки, виписки з наказів, відомості про 
заробітну плату, що містять відомості про періо-
ди роботи.

Якщо ж документи про стаж роботи немож-
ливо отримати через ліквідацію підприємства 
або вони знищені внаслідок війни, то стаж робо-
ти може бути встановлений на підставі показань 
не менше двох свідків, які знали заявника щодо 
спільної роботи на одному підприємстві та мали 
документи про свою роботу за час, коли вони 
підтверджують роботу заявника. Зі свідками по-
трібно звертатися до сервісних центрів Пенсій-
ного фонду.

‘‘ Чим переведення з одного місця 
роботи на інше відрізняється від 
переміщення?

Ігор
– В управлінні інспекційної діяльності пояс-

нили, що переведення – це зміна умов трудо-
вого договору або однієї трудової функції пра-
цівника (професії, спеціальності, кваліфікації). 
Переведення працівника на іншу роботу на тому 
самому підприємстві, в установі, організації, а та-
кож на роботу на інше підприємство або в іншу 
місцевість, хоча б разом з підприємством, допус-
кається лише за згодою працівника. При цьому 
вноситься відповідний запис до його трудової 
книжки.

Переміщення ж – це доручення роботи, обу-
мовленої трудовим договором, на тому ж під-
приємстві та в тій же місцевості, але на іншому 
робочому місці. Згоди працівника воно не по-
требує, й запис до трудової книжки не вносить-
ся. Втім, роботодавець не має права переміщу-
вати працівника на роботу, протипоказану йому 
за станом здоров’я. 

‘‘ Мені пенсія не виплачувалась за 
грудень 2018 року та за січень 
2019 року. З лютого 2019-го після 

звернення виплату поновили, але борг не 
виплачено. Коли Пенсійний фонд виконає 
рішення суду та виплатить мені борг у 
сумі 9360 грн? 

Олена Вікторівна
– Відповідно до постанови Кабінету міністрів 

України від 10.11.2021 № 1165 пенсійні виплати 
за минулий період, у тому числі нараховані на 

виконання рішень суду, 
що набули законної сили, 

  ФОТО З АРХІВУ СІМ'Ї  

ШАНОВНІ ЧИТАЧІ!
Кожен із вас має вдома альбоми, 

в яких зібрані сімейні фото. Це не 
просто портрети, це подорож у мину-
ле, в якому залишилися роки юності, 
маленькі діточки, друзі, колеги та ба-
гато спогадів про події того часу.

Гортаючи сторінки сімейного 
альбому, здається, поринаєш у ті 
роки і знов на мить стаєш тим са-
мим парубком, який так ніжно по-
глядав на дівчину, яка згодом стала 
дружиною, чи весело святкував Но-
вий рік у компанії друзів.

Ми пропонуємо вам поділитися 
спогадами з земляками та надісла-
ти фото зі своїх сімейних архівів. 
Ми їх обов’язково опублікуємо.

Фото з підписом, описом зобра-
женого та роком зйомки надсилай-
те на адресу gazetakremenchuk@
gmail.com, або в Телеграм за номе-
ром +38098-124-84-90. Також фото 
можна надсилати до редакції за 
адресою: м. Кременчук, вул. Шев-
ченка, 50А. Усі фото повертаємо 
власникам.Ф
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Село Чикалівка Кременчуцького району, 1-3 класи Чикалівської початкової школи, 1947-1948 рік

  ЗАПИТАЙ СВЯЩЕННИКА    

– Підкажіть, 
чи можна 
дружині бути 
у храмі під 
час хрещення 
нашої дитини, 
якщо не ми-
нуло 40 днів 
від її наро-
дження? І чи 
обов’язково 
хрестити дитину в день її небесного 
покровителя?

– Дитину можна хрестити будь-
коли. Про звершення Хрещення у 
день вшанування небесного по-
кровителя – то ще один народний 
забобон. Так само і дружина може 
бути присутньою під час Таїнства 
хрещення у храмі. Православна 
Церква України з цього приводу дала 
однозначний коментар. 

А у храми московського патрі-
архату, які пропагують забобони 
замість адекватного погляду на речі, 
краще не ходіть.

– Під час церемонії в РАЦСІ було 
одягнуто нареченому обручку на 
ліву руку. На правій руці в нього є 
проблема із суглобом (був давно пе-
релам), тому відчуває дискомфорт 
і випадково дав нареченій ліву руку. 
Чи дозволяє православна церква 
носити обручку одному із подружжя 
на лівій руці, якщо ні, то як краще 
вийти з цієї ситуації?

– Носіння обручок – то лише тра-
диція, яка склалася у людства. Вона не 
має якогось вагомого стосунку до суті 
Таїнства шлюбу. Обручку можна носи-
ти, можна не носити; обручку можна 
носити на руці, а можна – на шиї (теж 
багато такої практики зустрічав). 

У шлюбі головне – любов, повага, 
взаєморозуміння та взаємопідтрим-
ка. А на якій руці обручка (і чи є вона 
взагалі) – то точно не є вирішальним 
у сімейних відносинах.

– Скажіть, будь ласка, чи можна 
хоронити людину у п’ятницю, 13 
числа?

– П’ятниця, 13-ого – нічим не від-
різняється від суботи, 14-ого, чи чет-
верга, 12-ого. Це просто день тижня 
та місяця, який може бути наповне-
ний тим, чим ми його наповнимо..

- Чи є серед священнослужителів 
жінки?

- Дискусії про жінку-священнос-
лужителя у православних церквах 
дійсно є. Особливо після того, як у 
2017 році патріарх Олександрійський 
висвятив на дияконіс кілька жінок. 

Про інститут дияконіс відомо, що 
десь до ХІ століття він існував. Проте 
Київська церква його не прийняла. Та 
і потім ті церкви, де це практикувало-
ся, від цієї традиції відійшли.

Саме тому у більшості православ-
них церков така практика не зберегла-
ся, хоча прецедент Олександрійського 
патріархату дає підстави вважати, що 
це питання наразі – відкрите.

– Підкажіть, 

НА ЗАПИТАННЯ 
ЧИТАЧІВ ВІДПОВІДАЄ 
ПРОТОІЄРЕЙ 
АНАТОЛІЙ КУЛІШ

На зв’язку
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  НАШІ ТАЛАНОВИТІ ЧИТАЧІ  

ОГОРОДНЯ ЛІРИКА
Старі обоє на городі,
Як два пеньки, обом під стать,
В старого спина завжди ломить,
Стара не здишиться копать.
Старий кричить: «Побійся Бога,
Онде повітряна тривога!».
«Яка тривога може буть,
Коли город садити йдуть».
А огород треба саджати:
Весна мине, неначе мить.
А помочі нізвідки ждати:
Сини пішли кацапів бить.
Ось ми посадим огірочки,
А там повернуться синочки.
Нам перемогу принесуть,
І огірочки підростуть.
Так бідкались стареньких двоє,
Щоб посадить, не прозівать,
Та зморені пішли до хати,
Від синів вісточки чекать.

Валерій Чорноіван

«На жаль, постраждали люди...»
замість будильника виють сирени,
вибух землі розриває груди,
тіло шматує зубами мурени.
Вчора й сьогодні: «Увага! Тривога!»
в чатах, на радіо і телебаченні,
в когось сьогодні побачення з богом,
й більше нічого не має значення.
«Увага! Відбій!» і знову по колу,
«Що у новинах? Куди прилетіло?
У Запоріжжя? Знову у школу?
Кажуть, «заправка» ще вчора згоріла».
Час не спинився, триває і далі,
осінь малює яскраві етюди,
хтось помирає в тісному підвалі,
«На жаль, постраждали люди...»

Таїсія Цибульська




